
segunda-feira, 04 de maio de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA Nº 070/2009
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portaria nº 070/2009 Nomear o Sr. Paulo 
André Castelo Branco Bezerra, para ser o responsável pela 
avaliação e acompanhamento das ações da CEASA/PA junto à 
SEGOV e acompanhamento orçamentário/2009, a partir de 30 
de Abril de 2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 
de Abril de 2009.

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1057/2009-ADEPARÁ, DE 30 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2009, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2009.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

05884934/2 AGUINALDO LIMA DE SOUZA 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

51855475/3 ALBERTO MARINHO ESPINOSA 30.03.08 a 29.03.09 04.05.09 A 
02.06.09

55588164/1 ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ 19.03.08 a 18.03.09 04.05.09 A 

02.06.09

54197246/1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ 08.05.08 a 07.05.09 11.05.09 A 
09.06.09

54180049/1 ANGELA DOS ANJOS SOUSA 01.05.08 A 
30.04.09

04.05.09 A 
02.06.09

05884918/2 ANTONIO SERGIO SERRAO 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

05868360/2 ARNALDO FREITAS MONTEIRO 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

05870089/2 BENEDITO JOSE DE OLIVEIRA ALVES 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

12477044/2 CARLOS SILVA ALVES 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 A 
02.06.09

12477055/2 CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK 01.05.08 A 
30.04.09

11.05.09 A 
09.06.09

54197074/1 CLECIO DE MORAES CORREA 13.04.08 a 12.04.09 04.05.09 A 
02.06.09

54188561/1 CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA 01.02.08 a 31.01.09 11.05.09 A 
09.06.09

57194499/1 FLAVIO HENRIQUE CAMPOS MARTINS 13.02.08 s 12.02.09 04.05.09 a 02.06.09

5861659/ 3 GELRI MACHADO GALEÃO 17.06.07 a 16.06.08 04.05.09 a 02.06.09

12477052/ 2 GRACIRENE NOGUEIRA GONCALVES 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

5873258/ 2 HEMERSON BATISTA DIAS DE MORAES 01.05.08 a 30.04.0 04.05.09 a 02.06.09

5869579/ 2 IRMA RODRIGUES MONTAY 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 A 
02.06.09

5869943/ 2 ISAIAS MARQUES DOS REIS 01.05.07 a 30.04.08 04.05.09 a 02.06.09

5871018/ 2 JOAO BATISTA BARATA MODESTO 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

51855499/ 2 JOAQUIM WILKE DE ALMEIDA DOS 
SANTOS 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

54189674/ 1 JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS 15.04.08 a 14.04.09 04.05.09 a 02.06.09

3164020/ 1 JOSE FLAVIO RIBEIRO DA SILVA 01.05.08 A 
30.04.09

04.05.09 A 
02.06.09

5871026/ 2 JOSE ROBERTO PEREIRA RAMOS 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

5562325/ 3 LIA CLAUDIA BAPTISTA DE SIQUEIRA 01.05.09 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

3175731/ 4 MANOEL FRANCISCO XAVIER DA SILVA 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

55585963/ 1 MICHELE BRAGA FERREIRA 16.05.08 a 15.05.09 18.05.09 A 
16.06.09

5885744/ 2 MIGUEL ELESSANDRO S. B. DOS SANTOS 01.05.06 a 30.04.07 04.05.09 A 
02.06.09

54180543/ 1 NILIAN ROSANE GONÇALVES DA SILVA 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 A 
02.06.09

57175275/ 1 PABLO RODRIGO DO N. RODRIGUES 10.10.07 a 09.10.08 04.05.09 a 02.06.09

5871123/ 2 PEDRO ELVIS GOMES CARVALHO 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

54180118/ 1 RAIMUNDO AILTON MOREIRA DOS 
PASSOS 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

5869510/ 2 ROBERTO GONCALVES PORTO 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 a 02.06.09

54196893/ 1 SAMUEL SAMPAIO MORAES 20.03.08 a 19.03.09 07.05.09 A 
05.06.09

54188834/ 1 SAMUEL SOUSA DOS SANTOS 01.03.08 a 28.02.09 04.05.09 a 02.06.09

5869811/ 2 SUANI MAUES SILVA 01.05.08 a 30.04.09 11.05.09 A 
09.06.09

3164675/ 4 TARCISO SILVA FREITAS 01.05.08 a 30.04.09 04.05.09 A 
02.06.09

51855526/ 3 TEREZINHA MARIA MEGALE ROSSETTI 08.03.08 a 07.03.09 04.05.09 A 
02.06.09

54185766/ 1 WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO 01.07.07 a 30.06.08 13.05.09 a 11.06.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

RESCISÃO DE CONTRATO UNILATERAL
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, autarquia pública inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 05.470.347/0001-11, com sede na Travessa Piedade, 
n° 651, CEP: 66.053-210, Bairro: Reduto/Belém/PA, neste 
ato representado por seu Diretor Geral, Sr. Cássio Alves 
Pereira, com base no artigo 78, inciso I,c/c com o art. 79,I 
da lei 8.666/93, , decide rescindir unilateralmente,o Contrato 
lavrado sob o nº 703/2008 e todos os termos dele decorrentes, 
celebrado com a empresa AMASTER LTDA. cujo o objeto são 
serviços de internet para a Unidade Local do município de 
Monte Dourado, nos termos do parecer jurídico, reatroagindo 
seus efeitos a data da assinatura do contrato.

Belém, 30 de Abril de 2009.
Cássio Alves Pereira

Diretor Geral da ADEPARÁ
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 935 /2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
da servidora, SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula nº 
51855640/2, ocupante do cargo de,
Técnica de Defesa e Inspeção Agropecuária – Médica Veterinária 
lotado neste Órgão, no período de 08/04/09 a 07/06/09, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 936 /2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
da servidora, LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, 
matrícula nº 55586122/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuária, lotado neste Órgão, no período de 
07/05/09 a 05/07/09, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 937/2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade da 

servidora, CLAUDIA GISELLY BARBOSA CARDOSO, matrícula 
nº 55586034/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa 
Agropecuária, lotado neste Órgão, no período de 25/04/09 a 
24/06/09, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 938/2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
da servidora, REGINA LUZ CAVALCANTE, matrícula nº 
54187086/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado 
neste Órgão, no período de 15/04/09 a 15/06/09, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 939/2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade da 
servidora, AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO, 
matrícula nº 57189787/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado neste Órgão, no período de 25/04/09 a 
24/06/09, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 940/2009 – ADEPARÁ, 29 DE ABRIL DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda considerando o disposto da Emenda 
Constitucional nº 44, de 10 de março de 2009, que prorroga o 
prazo de licença maternidade das servidoras públicas estaduais 
de 120 para 180 dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
da servidora, ELAINE LEÃO QUEIROZ, matrícula nº 
55588132/1, ocupante do cargo de Técnica de Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médica Veterinária, lotado neste 
Órgão, no período de 23/05/09 a 21/07/09, sem prejuízo de 
sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA

Diretor Geral
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 42/2009
PARTES: ADEPARÁ E SANDRO DORNELES FERREIRA 
CARVALHO
CPF: 189.969.572-91
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 28 de abril de 2009 a 27 de outubro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 43/2009
PARTES: ADEPARÁ E ANDRÉ LUIZ VIEIRA
CPF: 960.487.942-15
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2009 a 03 de novembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 51/2009
PARTES: ADEPARÁ E ELIZANGELA ALVES AMARANTES
CPF: 697.800.722-68
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 04 de maio de 2009 a 03 de novembro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 55/2009
PARTES: ADEPARÁ E THAIS SANTOS HANEMANN
CPF: 841.782.992-04
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
VIGÊNCIA: 28 de abril de 2009 a 27 de outubro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 56/2009
PARTES: ADEPARÁ E VINICIUS MONTEIRO PELOSO DA SILVA
CPF: 751.053.062-87
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
VIGÊNCIA: 27 de abril de 2009 a 26 de outubro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 57/2009
PARTES: ADEPARÁ E ANTÔNIO ARIELSON FARIAS SOBRINHO


